

Rétrospective - Bilan consolidé

Non audité, aux 31 octobre (en milliers de dollars canadiens)	2013	2012	2011	2010	2009 ⁽¹⁾	VARIATION 2013 / 2009
ACTIF						
Trésorerie et dépôts non productifs d'intérêts auprès d'autres banques	82 836	\$ 90 860	\$ 81 600	\$ 72 444	\$ 61 010	36 %
Dépôts productifs d'intérêts auprès d'autres banques	126 002	480 183	285 459	99 394	239 606	(47)
Valeurs mobilières						
Émissions ou garanties par le Canada	1 829 200	3 202 058	2 896 307	3 084 334	2 864 454	(36)
Émissions ou garanties par des provinces ou des municipalités	1 655 771	1 712 085	1 396 980	1 029 726	1 157 180	43
Autres valeurs mobilières	995 554	1 228 818	882 579	705 483	410 549	142
	4 480 525	6 142 961	5 175 866	4 819 543	4 432 183	1
Valeurs acquises en vertu de conventions de revente	1 218 255	631 202	720 317	994 674	536 064	127
Prêts						
Personnels	7 245 474	7 806 067	5 774 207	5 636 203	5 655 055	28
Hypothécaires résidentiels	14 735 211	14 169 095	11 869 412	10 859 647	6 641 301	122
Hypothécaires commerciaux	2 488 826	2 443 634	2 363 808	2 166 375	1 863 540	34
Commerciaux et autres	2 488 137	2 150 953	1 900 977	1 691 190	1 555 957	60
Engagements de clients en contrepartie d'acceptations	271 049	211 130	179 140	165 450	216 817	25
	27 228 697	26 780 879	22 087 544	20 518 865	15 932 670	71
Provisions cumulatives pour pertes sur prêts	(115 590)	(117 542)	(143 150)	(131 567)	(114 546)	1
	27 113 107	26 663 337	21 944 394	20 387 298	15 818 124	71
Autres						
Immobilisations corporelles	73 261	71 871	61 708	55 727	58 163	26
Autres actifs	831 694	856 412	693 866	626 245	994 971	(16)
	904 955	928 283	755 574	681 972	1 053 134	(14)
	33 925 680	\$ 34 936 826	\$ 28 963 210	\$ 27 055 325	\$ 22 140 121	53 %
PASSIF ET CAPITAUX PROPRES						
Dépôts						
Personnels	19 282 042	\$ 19 369 310	\$ 15 609 853	\$ 15 354 851	\$ 15 113 978	28 %
Entreprises, banques et autres	4 645 308	4 672 133	4 406 428	4 250 819	3 161 329	47
	23 927 350	24 041 443	20 016 281	19 605 670	18 275 307	31
Autres						
Engagements au titre des valeurs vendues à découvert ou en vertu de conventions de rachat	1 803 871	1 593 971	1 508 024	1 422 386	1 339 458	35
Acceptations	271 049	211 130	179 140	165 450	216 817	25
Autres passifs	1 016 230	1 068 462	1 038 051	1 088 717	987 313	3
	3 091 150	2 873 563	2 725 215	2 676 553	2 543 588	22
Dette liée aux activités de titrisation	4 974 714	6 037 097	4 760 847	3 486 634	—	s. o.
Dette subordonnée	445 473	443 594	242 551	150 000	150 000	197
Capitaux propres						
Actions privilégiées	205 204	303 249	205 527	205 527	210 000	(2)
Actions ordinaires	446 496	428 526	252 601	252 472	259 208	72
Réserve pour paiements fondés sur des actions	91	227	227	243	209	(56)
Résultats non distribués	829 678	774 899	694 371	621 847	665 538	25
Cumul des autres éléments du résultat global	5 524	34 228	65 590	56 379	36 271	(85)
	1 486 993	1 541 129	1 218 316	1 136 468	1 171 226	27
	33 925 680	\$ 34 936 826	\$ 28 963 210	\$ 27 055 325	\$ 22 140 121	53 %

(1) Conformément aux PCGR du Canada antérieurs.

Rétrospective - État du résultat consolidé

Non audités, aux 31 octobre et pour les exercices clos à ces dates en milliers de dollars canadiens, sauf les données par action et les pourcentages)

	2013	2012	2011	2010 ⁽¹⁾	2009 ⁽¹⁾	VARIATION 2013 / 2009
Revenu net d'intérêt	568 760	\$ 531 028	\$ 504 485	\$ 496 421	\$ 423 777	34 %
Autres revenus	296 577	265 615	233 862	241 025	242 725	22
Revenu total	865 337	796 643	738 347	737 446	666 502	30
Profit d'acquisition et amortissement de la prime nette sur les instruments financiers acquis	(4 426)	23 795	—	—	—	s. o.
Provisions pour pertes sur prêts	36 000	33 000	51 080	68 000	56 000	(36)
Frais autres que d'intérêt						
Salaires et avantages du personnel	351 381	320 603	282 630	275 964	249 658	41
Frais d'occupation de locaux et technologie	171 275	152 919	141 212	132 540	120 054	43
Autres	106 068	108 944	97 263	95 732	102 278	4
Frais liés aux regroupements d'entreprises et autres ⁽²⁾	38 244	21 997	9 006	—	—	s. o.
	666 968	604 463	530 111	504 236	471 990	41
Résultat découlant des activités poursuivies, avant impôts sur le résultat	157 943	182 975	157 156	165 210	138 512	14
Impôts sur le résultat	33 263	42 467	33 439	42 269	36 848	(10)
Résultat découlant des activités poursuivies	124 680	140 508	123 717	122 941	101 664	23
Résultat découlant des activités abandonnées, après impôts sur le résultat	—	—	—	—	11 469	(100)
Résultat net	124 680	\$ 140 508	\$ 123 717	\$ 122 941	\$ 113 133	10 %
Dividendes sur actions privilégiées, y compris les impôts connexes	11 749	12 768	12 436	12 122	12 116	(3) %
Résultat net attribuable aux actionnaires ordinaires	112 931	\$ 127 740	\$ 111 281	\$ 110 819	\$ 101 017	12 %
Nombre moyen d'actions ordinaires en circulation (en milliers)						
de base	28 329	25 634	23 923	23 921	23 858	19 %
dilué	28 338	25 651	23 942	23 937	23 876	19 %
Résultat par action découlant des activités poursuivies						
de base	3,99 \$	4,98 \$	4,65 \$	4,63 \$	3,75 \$	6 %
dilué	3,99 \$	4,98 \$	4,65 \$	4,63 \$	3,75 \$	6 %
Résultat par action						
de base	3,99 \$	4,98 \$	4,65 \$	4,63 \$	4,23 \$	(6) %
dilué	3,99 \$	4,98 \$	4,65 \$	4,63 \$	4,23 \$	(6) %
Dividendes sur actions ordinaires	56 037 \$	47 212 \$	38 757 \$	34 446 \$	32 453 \$	73 %
Dividendes déclarés par action ordinaire	1,98 \$	1,84 \$	1,62 \$	1,44 \$	1,36 \$	46 %
Ratio du dividende versé ⁽³⁾	49,6 %	37,0 %	34,8 %	31,1 %	32,1 %	55 %
Valeur comptable par action ordinaire ⁽³⁾	44,73 \$	42,81 \$	39,59 \$	41,87 \$	38,68 \$	16 %
Rendement des capitaux propres attribuables aux actionnaires ordinaires ⁽³⁾	9,1 %	12,1 %	12,2 %	11,5 %	11,4 %	(20) %
Marge nette d'intérêt ⁽³⁾	1,66 %	1,69 %	1,82 %	2,15 %	2,07 %	(20) %
Ratio d'efficacité ⁽³⁾	77,1 %	75,9 %	71,8 %	68,4 %	70,8 %	9 %
Provisions pour pertes sur prêts (en % des prêts et acceptations moyens)	0,13 %	0,14 %	0,24 %	0,40 %	0,38 %	(66) %
Mesures financières ajustées						
Résultat net ajusté ⁽³⁾	156 032 \$	140 660 \$	130 383 \$	122 941 \$	113 133 \$	38 %
Résultat dilué par action ajusté ⁽³⁾	5,09 \$	4,98 \$	4,93 \$	4,63 \$	4,23 \$	20 %
Rendement des capitaux propres attribuables aux actionnaires ordinaires ajusté ⁽³⁾	11,6 %	12,0 %	12,9 %	11,5 %	11,4 %	2 %
Ratio d'efficacité ajusté ⁽³⁾	72,7 %	73,1 %	70,6 %	68,4 %	70,8 %	3 %
Actif moyen (en millions de dollars)	34 199 \$	31 465 \$	27 768 \$	23 093 \$	20 484 \$	67 %
Nombre d'employés en équivalent temps plein	3 987	4 201	3 669	3 643	3 528	13 %
Nombre de succursales	153	157	158	157	156	(2) %
Nombre de guichets automatiques	422	426	427	413	408	3 %

(1) Conformément aux PCGR du Canada antérieures.

(2) Frais d'intégration liés à l'acquisition des sociétés MRS et de la Fiducie AGF et indemnité au titre de la résiliation en 2012 d'une entente de distribution de fonds communs de placement.

(3) Voir la rubrique sur les mesures financières non conformes aux PCGR.

Faits saillants trimestriels

Non audité, aux et pour les trimestres clos les
(en milliers de dollars canadiens, sauf les
données par action et les pourcentages)

	2013				2012			
	31 OCT.	31 JUILL.	30 AVRIL.	31 JANV.	31 OCT.	31 JUILL.	30 AVRIL.	31 JANV.
Revenu net d'intérêt	141 437 \$	144 549 \$	140 430 \$	142 344 \$	142 411 \$	129 664 \$	128 324 \$	130 629 \$
Autres revenus	74 094	76 493	74 420	71 570	67 985	64 169	70 346	63 115
Revenu total	215 531	221 042	214 850	213 914	210 396	193 833	198 670	193 744
Profit d'acquisition et amortissement de la prime nette sur les instruments financiers acquis	(1 006)	(1 140)	(1 224)	(1 056)	23 795	—	—	—
Provisions pour pertes sur prêts	10 000	9 000	9 000	8 000	8 000	7 500	7 500	10 000
Frais autres que d'intérêt	160 922	160 328	153 717	153 757	156 547	141 798	143 761	140 360
Frais liés aux regroupements d'entreprises et autres ⁽²⁾	9 951	14 600	6 136	7 557	8 830	7 157	3 350	2 660
Résultat avant impôts sur le résultat	33 652	35 974	44 773	43 544	60 814	37 378	44 059	40 724
Impôts sur le résultat	6 485	7 690	9 634	9 454	15 129	7 380	10 196	9 762
Résultat net	27 167 \$	28 284 \$	35 139 \$	34 090 \$	45 685 \$	29 998 \$	33 863 \$	30 962 \$
Dividendes sur actions privilégiées, y compris les impôts connexes	2 637 \$	2 520 \$	4 059 \$	2 533 \$	3 273 \$	3 164 \$	3 165 \$	3 166 \$
Résultat net attribuable aux actionnaires ordinaires	24 530 \$	25 764 \$	31 080 \$	31 557 \$	42 412 \$	26 834 \$	30 698 \$	27 796 \$
Nombre moyen d'actions ordinaires en circulation (en milliers)								
de base	28 474	28 385	28 287	28 169	28 118	25 250	25 235	23 925
dilué	28 481	28 393	28 297	28 182	28 135	25 267	25 253	23 943
Résultat par action								
de base	0,86 \$	0,91 \$	1,10 \$	1,12 \$	1,51 \$	1,06 \$	1,22 \$	1,16 \$
dilué	0,86 \$	0,91 \$	1,10 \$	1,12 \$	1,51 \$	1,06 \$	1,22 \$	1,16 \$
Dividendes sur actions ordinaires	14 223 \$	14 181 \$	13 846 \$	13 787 \$	13 216 \$	11 867 \$	11 363 \$	10 766 \$
Dividendes déclarés par action	0,50 \$	0,50 \$	0,49 \$	0,49 \$	0,47 \$	0,47 \$	0,45 \$	0,45 \$
Valeur comptable par action ordinaire ⁽¹⁾	44,73 \$	44,36 \$	43,96 \$	43,43 \$	42,81 \$	41,96 \$	41,37 \$	40,30 \$
Cours de l'action - Clôture	46,55 \$	45,05 \$	44,21 \$	44,10 \$	44,45 \$	47,55 \$	44,03 \$	46,20 \$
Rendement des capitaux propres attribuables aux actionnaires ordinaires ⁽¹⁾	7,7 %	8,1 %	10,3 %	10,3 %	14,2 %	10,1 %	12,0 %	11,5 %
Marge nette d'intérêt ⁽¹⁾	1,66 %	1,68 %	1,68 %	1,63 %	1,62 %	1,66 %	1,73 %	1,75 %
Ratio d'efficacité ⁽¹⁾	79,3 %	79,1 %	74,4 %	75,4 %	78,6 %	76,8 %	74,0 %	73,8 %
Mesures financières ajustées								
Résultat net ajusté ⁽¹⁾	35 220 \$	39 847 \$	40 547 \$	40 418 \$	36 186 \$	35 253 \$	36 302 \$	32 919 \$
Résultat dilué par action ajusté ⁽¹⁾	1,14 \$	1,31 \$	1,29 \$	1,34 \$	1,17 \$	1,27 \$	1,31 \$	1,24 \$
Rendement des capitaux propres attribuables aux actionnaires ordinaires ajusté ⁽¹⁾	10,2 %	11,8 %	12,1 %	12,2 %	10,9 %	12,1 %	13,0 %	12,4 %
Ratio d'efficacité ajusté ⁽¹⁾	74,7 %	72,5 %	71,5 %	71,9 %	74,4 %	73,2 %	72,4 %	72,4 %
Actif moyen (en millions de dollars)	33 746 \$	34 208 \$	34 206 \$	34 635 \$	34 895 \$	31 121 \$	30 108 \$	29 705 \$
Fonds propres de catégorie 1 sous forme d'actions ordinaires (en millions de dollars)	1 017,7 \$	1 013,6 \$	1 018,5 \$	1 002,8 \$	s. o.	s. o.	s. o.	s. o.
Fonds propres de catégorie 1 ⁽³⁾ (en millions de dollars)	1 222,9 \$	1 218,7 \$	1 223,7 \$	1 275,7 \$	1 460,3 \$	1 233,5 \$	1 245,3 \$	1 196,5 \$
Total des fonds propres ⁽³⁾ (en millions de dollars)	1 694,2 \$	1 701,4 \$	1 698,4 \$	1 753,6 \$	1 974,1 \$	1 535,1 \$	1 543,1 \$	1 504,3 \$
Total de l'actif pondéré en fonction des risques ⁽³⁾ (en millions de dollars)	13 379,8 \$	13 471,8 \$	13 428,6 \$	13 286,8 \$	13 436,4 \$	12 188,0 \$	11 935,9 \$	11 645,3 \$
Ratio des fonds propres de catégorie 1 sous forme d'actions ordinaires ⁽³⁾	7,6 %	7,5 %	7,6 %	7,5 %	s. o.	s. o.	s. o.	s. o.
Ratio des fonds propres de catégorie 1 ⁽³⁾	9,1 %	9,0 %	9,1 %	9,6 %	10,9 %	10,1 %	10,4 %	10,3 %
Ratio total des fonds propres ⁽³⁾	12,7 %	12,6 %	12,6 %	13,2 %	14,7 %	12,6 %	12,9 %	12,9 %

(1) Voir la rubrique sur les mesures financières non conformes aux PCGR.

(2) Frais d'intégration liés à l'acquisition des sociétés MRS et de la Fiducie AGF.

(3) Les ratios et les montants de fonds propres sont déterminés selon les règles de Bâle III [base « tout compris »]. Avant 2013, les ratios et les montants de fonds propres étaient calculés selon les règles de Bâle II.